
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Ufficio SEGRETERIA

CIG n. Z69291F589

Determinazione n. 477 del 02-08-19

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 477 del 02-08-2019

ORIGINALE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SCUOLA-BUS DEL
COMUNE DI PASIAN DI PRATO  ANNO SCOLASTICO 2019/2020
CIG Z69291F589 - DETERMINA A CONTRARRE.

IL T.P.O. DELL’AREA AFFARI GENERALI – SEGRETERIA E SERVIZI EDUCATIVI

VISTO il decreto del Sindaco n. 15 del 01.07.2019 di nomina della sig.ra Eugenia Moro come
titolare di posizione organizzativa dell’Area Affari Generali – Segreteria e Servizi Educativi del
Comune di Pasian di Prato;

VISTA la delibera di C.C. n. 20 del 15.02.2019 avente ad oggetto ‘Bilancio di Previsione
2019-2021 e Nota Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011’;

VISTA la deliberazione G.C. n. 49 del 08.03.2019 avente ad oggetto ‘Approvazione Piano della
Prestazione anno 2019’ esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA la determina n. 432 del 09.07.2019 con la quale è stato stabilito, per l’affidamento
del servizio in oggetto, di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016,
tramite procedura negoziata previa consultazione di idonei operatori economici, con aggiudicazione
mediante il criterio del minor prezzo, da determinarsi mediante ribasso sull’importo a base d’asta;

CHE con il medesimo atto si stabiliva altresì di fare ricorso ad un’indagine esplorativa di mercato
(manifestazione d’interesse) al fine di individuare gli operatori economici interessati al servizio in
oggetto;

VISTO il Verbale di esito della manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata
dd 01.08.2019;

DATO ATTO:
 che risultano pervenute a mezzo Posta elettronica certificata (PEC), entro il termine ultimo-

fissato nell’avviso di manifestazione d’interesse, n. 3 richieste;
che dalla verifica delle dichiarazioni prodotte, risultano in possesso dei requisiti richiesti-

numero tre (3) operatori economici;
 che verranno pertanto tutti invitati alla successiva gara informale;-

VISTI:



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 477 del 02-08-2019

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”-
e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivio
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo
109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi
specificamente individuati;
l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportanoo
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del
servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;o

l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;o
l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valoreo
stimato degli appalti;
l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;o
l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;o
l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;o
l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;o
l’articolo 80 sui motivi di esclusione;o
l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;o

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamento di importo sotto soglia, trova applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 2, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Salvo quanto previsto al
comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla
soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui
all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di
negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa
vigente. In caso di indisponibilità di tali strumenti anche in relazione alle singole categorie
merceologiche, le stazioni appaltanti operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo
svolgimento di procedure di cui al presente codice”;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o
di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti
aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016;

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “le amministrazioni statali centrali
e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 477 del 02-08-2019

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, e altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure […]”;

RITENUTO, a tal fine, necessario provvedere all’avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 per l’affidamento del servizio di
accompagnamento scuola - bus nel Comune di Pasian di Prato – A.S. 2019-2020;

PRECISATO che ai sensi della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e s.m.i., il codice CIG attribuito al presente provvedimento è Z69291F589;

VISTI:
lo Statuto del Comune;
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, c. 32, della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165”, nonché il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune
di Pasian di Prato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 27.01.2014;
l’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e constatata l’insussistenza di conflitto di interessi;

 D E T E R M I N A

1.di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:
- la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini dell’affidamento del servizio e della
fornitura di cui sopra;
- il contratto ha ad oggetto l’acquisto di un servizio denominato “Servizio di  accompagnamento
scuola - bus nel Comune di Pasian di Prato – A.S. 2019-2020 nel Comune di Pasian di Prato – A.S.
2019-2020”;
- l’acquisizione della richiamata prestazione è effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs 50/2016;
- dalla verifica delle dichiarazioni prodotte, risultano in possesso dei requisiti richiesti numero tre
(3) operatori economici, che verranno tutti invitati alla gara informale;
- la stipula del contratto avverrà in modalità elettronica per mezzo del portale Acquistinretepa;

2.di dare atto che l’assunzione del relativo impegno di spesa avverrà a seguito di aggiudicazione
definitiva della gara stessa;

3.di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione dei dati
previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, c. 32, della L. 190/2012.



COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Moro Eugenia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 477 del 02-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


